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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lekárskych vied

Názov diplomovej práce: Vplyv fixácie na spracovanie trepanobiopsií kostnej drene

Autor: Bc. Miroslava Panócová

Vedúci diplomovej práce: RNDr. Ivana Němečková, PhD.

Cieľ práce: Cieľom tejto diplomovej práce je zistiť, či dĺžka fixácie ovplyvňuje spracovanie

trepanobiopsií kostnej drene.

Metódy: Táto štúdia bola vykonávaná na dvanástich vzorkách trepanobiopsie kostnej

drene fixovaných v 10% pufrovanom formalíne (NBF). Vzorky boli rozdelené do dvoch

skupín na základe diagnózy. Skúmané boli tri dĺžky fixácie (24 hodín, 48 hodín a viac ako

48 hodín). Fixované vzorky boli v laboratóriu štandardne spracované, ofarbené vo

farbiacom automate Shandon Varistain Gemini a odovzdané klinickému patológovi na

hodnotenie.

Výsledky: Jednotlivé dĺžky fixácie dosiahli skóre hodnotenia laborant/klinický patológ:

skóre 24-hodinovej fixácie bolo 6,71/7,71, skóre 48-hodinovej fixácie bolo 6,57/7,71

a skóre viac ako 48-hodinovej fixácie bolo 7,42/8,42. Z hľadiska rozdelenia do skupín je

v skupine C fixácia dĺžky 24 hodín ohodnotená na 6/7,66, fixácia dĺžky 48 hodín na

6,33/7,66 a fixácia viac ako 48 hodín na 8,33/9. V skupine D mala 24-hodinová fixácia

skóre 7,25/7,75, 48-hodinová fixácia mala skóre 6,75/7,75 a viac ako 48-hodinová fixácia

mala skóre 6,75/8.

Záver: Ako najoptimálnejšia sa ukázala dĺžka fixácie viac ako 48 hodín. Ďalšou, pomerne

vhodnou dĺžkou je 24-hodinová fixácia. Najnižšie hodnotenie získala fixácia dĺžky 48

hodín, ktorá nie je odporúčaná pre spracovanie trepanobiopsií kostnej drene.

Kľúčové slová: dĺžka fixácie, 10% pufrovaný formalín, kostná dreň, trepanobiopsia,

farbenie hematoxylín-eozín
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Title of Diploma Thesis: Impact of various fixation methods on bone marrow

trepanobiopsies processing

Author: Bc. Miroslava Panócová

Supervisor of Diploma Thesis: RNDr. Ivana Němečková, PhD.

Background: The aim of this diploma thesis is to determinate whether the length of

fixation influences the processing of bone marrow trepanobiopsies.

Methods: This study was performed on twelve bone marrow trepanobiopsy specimens

fixed in 10% neutral buffered formalin (NBF). The samples were divided into two groups

based on diagnosis. Three fixation lengths (24 hours, 48 hours, and more than 48 hours)

were examined. The fixed samples were processed in the laboratory as standard, stained

in a Shandon Varistain Gemini staining machine and handed over to a clinical pathologist

for evaluation.

Results: Individual fixation lengths achieved the following laboratory technician/clinical

pathologist scores: the 24-hour fixation score was 6.71/7.71, the 48-hour fixation score

was 6.57/7.71, and the more than 48-hour fixation score was 7.42/8.42. In terms of

division into groups, in group C, the 24-hour fixation is rated at 6/7.66, the 48-hour

fixation at 6.33/7.66, and the more than 48-hour fixation at 8.33/9. In group D, the 24-

hour fixation score was 7.25/7.75, the 48-hour fixation score was 6.75/7.75, and the

more than 48-hour fixation score was 6.75/8.

Conclusions: The fixation length of more than 48 hours was found to be the most

optimal. Another, relatively suitable length is the 24-hour fixation. The lowest rating was

obtained by fixation for 48 hours, which is not recommended for bone marrow

trepanobiopsies processing.

Keywords: fixation length, 10% neutral buffered formalin, bone marrow, trepanobiopsy,

Hematoxylin and Eosin stain
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1. ÚVOD

V dnešnej, veľmi hektickej a uponáhľanej, dobe nás obklopuje množstvo ochorení

nádorového aj nenádorového pôvodu. Jednou zo skupín chorôb sú aj ochorenia krvi

a krvotvorných orgánov. K ich diagnostike sa využíva široká škála laboratórnych testov

a postupov, ku ktorým patrí aj aspirácia a biopsia kostnej drene. Oba tieto výkony sú

invazívne a vykonávajú sa len pri jasnej klinickej indikácii. Trepanobiopsia je

komplexnejšou metódou ako aspirácia, pretože poskytuje informácie nielen

o numerických a cytologických znakoch buniek kostnej drene, ale aj o priestorových

vzťahoch medzi bunkami a o celkovej štruktúre kostnej drene. Tak, ako pri každom

biologickom materiáli, aj jej spracovanie podlieha presne vymedzeným kritériám. Veľmi

dôležitým, ak nie vôbec najdôležitejším kritériom je práve proces fixácie vzorky. Ten by

mal zabrániť poškodeniu tkaniva a napomáhať k zachovaniu čo najväčšieho počtu

mikroskopických štruktúr. Proces fixácie ovplyvňuje voľba fixačného roztoku aj dĺžka

trvania fixácie.

Väčšina štúdií sa zameriava na využitie rôznych druhov fixačných roztokov

využívaných pri biopsii kostnej drene a v oveľa menšej miere je preskúmaný vplyv dĺžky

fixácie. V tejto práci je skúmaný práve vplyv dĺžky fixácie na spracovanie trepanobiopsií

kostnej drene.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 Spracovanie biologického materiálu - fixácia

Fixácia je zväčša prvým a nevyhnutným krokom v procese spracovania biologických

vzoriek po ich odbere. Zachovanie, pokiaľ možno všetkých, aj najmenších štruktúr

buniek a tkanív v stave, ktorý sa čo najviac zhoduje s morfologickým usporiadaním

týchto štruktúr za živa, je kľúčové pre stanovenie správnej diagnózy. Fixáciu je možné

definovať ako rýchle a násilné, ale zároveň šetrné usmrtenie živej hmoty buniek a tkanív

prostredníctvom denaturácie natívnych bielkovín protoplazmy buniek a tkanív. Účelom

fixácie je konzervácia buniek a tkanív, ktorá zabráni autolýze inaktiváciou lyzozomálnych

enzýmov a zastaví rast plesní a baktérií. Výber typu fixácie záleží od analýzy, ktorá sa má

vykonať. (Kocianová a kol., 2018; Vacek, 1996)

2.1.1 Typy fixácie

Poznáme 2 typy fixácie, a to fyzikálny typ a chemický typ. Oba spôsoby sú

podrobnejšie opísané v nasledujúcich podkapitolách.

2.1.1.1 Fyzikálny typ fixácie

Fyzikálny typ fixácie nie je veľmi často využívanou technikou v rutinnej praxi

lekárskej alebo veterinárnej patológie, anatómie a histológie. Patrí sem:

- fixácia teplom, ktorá je najjednoduchšou fixáciou. V histopatológii sa zväčša

používa ako doplnková metóda na urýchlenie iných foriem fixácie.

- mikrovlnná fixácia, ktorej základom je mikrovlnné žiarenie. Táto metóda je

takisto vo veľkej miere iba doplnkovou. V prípade hrubých vzoriek

a histologických rezov dokáže skrátiť časy fixácie z viac ako 20 hodín na menej

ako 20 minút. Využitie tejto formy fixácie zahŕňa isté nebezpečenstvo pri

mikrovlnnom ohreve tkanív uložených vo formalíne kvôli vzniku nebezpečných

výparov. Alternatívou je využívanie fixačných roztokov na báze glyoxalu.

- technika tzv. “freeze-drying“ (fixácia sušením mrazom), ktorá je pokladaná za

užitočnú pri štúdiu rozpustných materiálov a malých molekúl. Tkanivá narezané

na tenké rezy sú ponorené do tekutého dusíka a voda sa odstráni pri -40°C vo
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vákuovej komore. Takto fixované tkanivo je možné ešte dofixovať parami

formaldehydu. V klinickej praxi táto metóda nenašla uplatnenie a využíva sa len

zriedkavo. (Eltoum a kol., 2001; Suvarna a kol., 2013)

2.1.1.2 Chemický typ fixácie

Chemická fixácia je značne používanejšiu fixáciou. K zachovaniu štruktúr využíva

rôzne organické alebo anorganické roztoky, nazývané fixačné roztoky, alebo aj fixatíva,


[…]


intervaloch iné biochemické procesy, ktoré majú priaznivý či nepriaznivý vplyv na

mikroštruktúru tkaniva. Zaujímavým zistením je, že práve podskupiny fixované 48 hodín

vykazujú najhoršie výsledky, zatiaľ čo fixácia > 48 hodín dosiahla najvyššie hodnotenie.

Možno teda vylúčiť možný predpoklad, že s rastúcou dĺžkou fixácie je tkanivo horšie

hodnotiteľné.

Ako bolo spomenuté, v našom výskume boli vzorky roztriedené do dvoch

základných skupín podľa diagnózy. V prípade skupiny D boli hodnotenia

laboranta/patológa porovnateľné vo všetkých dĺžkach fixácie a dalo by sa povedať, že

dĺžka fixácie nemá zásadný vplyv na spracovanie. Úplne iný výsledok bol dosiahnutý

v skupine C, v ktorej sú rozdiely hodnotení v závislosti na dĺžke fixácie evidentné. Dĺžka

fixácie by sa teda mala odvíjať aj od predpokladanej diagnózy.
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Hypotéza 2 predpokladala najoptimálnejšiu dĺžku fixácie 24 hodín a táto hypotéza

bola takisto vyvrátená. Na základe získaných výsledkov možno určiť rad na základe dĺžky

fixácie od najlepšej po najhoršiu nasledovne: > 48 hodín, 24 hodín a 48 hodín.

Je nutné zdôrazniť, že hodnotenia laboranta a klinického patológa sú na sebe

navzájom závislé. V prípade obťažného zalievania a rezania parafínového bloku, kedy sa

rez stáča, rozmazáva alebo sa tkanivo drobí a vypadáva z rezu, je kvalita vyhotoveného

preparátu znížená. Takýto rez sa ťažko hodnotí aj klinickému patológovi. Ďalším

faktorom, ktorý je nutné brať do úvahy, je subjektivita hodnotenia laboranta a patológa.

V našom prípade boli preparáty vyhodnocované klinickým patológom, ktorý je v DCPvP

špecializovaný na tento druh bioptického materiálu. Vzhľadom na množstvo

vyhodnotených vzoriek počas niekoľkých rokov je možné predpokladať správne

vyhodnotenie kvality preparátu.

Vzhľadom na fakt, že trepanobiopsia je jedinečným materiálom získaným

invazívnym a bolestivým spôsobom, je na jej hodnotenie kladené množstvo požiadaviek.

Jednou z nich je spoľahlivé potvrdenie/vylúčenie diagnózy v čo najkratšom možnom

čase. V niektorých prípadoch hrá čas významnú rolu, najmä pri podozrení na malígne

ochorenie krvotvorby. V nesúlade s týmto odporúčaním je výsledok nášho výskumu,

ktorý hovorí o fixácii > 48 hodín ako o najefektívnejšej a najlepšej. Existuje tak akýsi

nesúlad, ktorý sa núti zamyslieť, čo je vhodnejšie v konkrétnej situácii.
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7. ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo zistiť, či dĺžka fixácie ovplyvňuje spracovanie trepanobiopsií

kostnej drene. Pre splnenie cieľa bolo potrebné naštudovať riešenú problematiku.

Tomuto čiastkovému cieľu sa venovala teoretická časť, ktorá pozostáva z 5 častí. Prvá

časť sa venuje fixácii, fixačným roztokom a zásadám fixácie. Ďalšie dve časti opisujú kosť

a kostnú dreň a štvrtá časť sa zaoberá trepanobiopsiou. Popisuje ober trepanobiopsie,

miesto odberu a veľkosť vzorky, indikácie aj kontraindikácie. Posledná, piata časť je

venovaná celkovému spracovaniu trepanobiopsie v laboratóriu.

V diplomovej práci boli stanovené dve hypotézy. Prvá hypotéza predpokladala, že

dĺžka fixácie nemá významný vplyv na spracovanie trepanobiopsie. V priebehu výskumu

sa nám podarilo túto hypotézu vyvrátiť, nakoľko dĺžka fixácie je významným činiteľom

ovplyvňujúcim spracovanie vzorky. Druhá hypotéza predpokladala, že 24-hodinová

fixácia je najoptimálnejšia. Z nášho výskumu však vyplýva, že najideálnejšia je viac ako

48-hodinová fixácia.

Za tejto práce vyplýva pár poznatkov, ktoré by sme zároveň chceli odporučiť pre

klinickú prax, najmä pre Diagnostické centrum patológie v Prešove. Ak je to

v kapacitných možnostiach laboratória, odporúčame dĺžku fixácie po zvážení klinickým

patológom predĺžiť z rutinne využívaných 24 hodín na viac ako 48 hodín. Je žiadúce

vyhnúť sa 48-hodinovej fixácii, tzn. vzorky, ktoré nie sú prijaté v deň odberu spracovávať

až s minimálne jednodňovým oneskorením. Dĺžku fixácie je vhodné voliť s ohľadom na

predpokladanú diagnózu a v závislosti na potrebe urýchleného potvrdenia/vylúčenia

diagnózy.
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8. POUŽITÉ SKRATKY

AF alkalická fosfatáza

CHAE chlóracetátesteráza

DCPvP Diagnostické centrum patológie v Prešove

EDTA kyselina etyléndiamíntetraoctová

ER endoplazmatické retikulum

GA Golgiho aparát

HCH histochémia

HE hematoxylín-eozín

HGB hemoglobín

HSC hematopoetická kmeňová bunka

IHCH imunohistochémia

KD kostná dreň

MKCH-10 Medzinárodná klasifikácia chorôb

NBF pufrovaný formalín

NK nukleová kyselina

PAS Periodic Acid Schiff

SIAS predný horný tŕň bedrovej kosti

SIPS zadný horný tŕň bedrovej kosti

ŠPP štandardný pracovný postup
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