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Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 91 stran, 24 obrázků, 20 tabulek, 44 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předkládaná práce je experimentálního charakteru, je zpracována přehledně, výstižně a
velmi kladně hodnotím využitelnost práce v klinické praxi. Nicméně některé části práce by
bylo vhodné více propracovat. Zejména v metodické a výsledkové části by bylo potřeba více
vysvělit některé postupy - proč byl vybrán zrovna tento design studie, jak byl prováděn
náhodný výběr vzorků, lépe specifikovat délku fixace delší než 48h, doplnit popis obrázků
histologických preparátů. Obdobně v abstraktu práce by bylo dobré čtenáři vysvělit, co
znamená zmíněné číselné hodnocení.

Dotazy a připomínky:

1. Jak byl zvolen design této studie? Proč není každý vzorek podroben stejnému
experimentálnímu designu - tedy každý vzorek zpracován 3 různými délkami fixace?

2. Z čeho vychází hypotéza č.2 o předpokladu, že nejlepší fixace je 24h?
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3. Jak probíhal náhodný výběr preparátů? Proč je zvolen takový počet?

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 25. května 2022 podpis oponenta/ky